

证券代码：000650

证券简称：仁和药业

公告编号：2019-029

仁和药业股份有限公司 2019 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人梅强、主管会计工作负责人彭秋林及会计机构负责人(会计主管人员)肖雪峰声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,190,024,065.86	1,044,067,932.21	13.98%
归属于上市公司股东的净利润（元）	142,799,371.77	106,404,351.76	34.20%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	141,155,413.71	105,652,148.89	33.60%
经营活动产生的现金流量净额（元）	3,848,955.99	17,152,882.38	-77.56%
基本每股收益（元/股）	0.12	0.09	33.33%
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.09	33.33%
加权平均净资产收益率	4.12%	3.48%	0.64%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,862,955,490.16	4,616,658,037.06	5.33%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,534,357,515.42	3,391,558,143.66	4.21%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-13,731.79	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	703,562.56	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	1,625,033.74	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	26,251.32	
减：所得税影响额	550,127.09	
少数股东权益影响额（税后）	147,030.68	
合计	1,643,958.06	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		88,223	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
仁和（集团）发展有限公司	境内非国有法人	26.27%	325,299,386	0		0
杨潇	境内自然人	6.20%	76,802,500	57,601,875		0
招商银行股份有限公司—兴全合宜灵活配置混合型证券投资基金	其他	4.73%	58,587,437	0		0
中国建设银行股份有限公司—华夏医疗健康混合型发起式证券投资基金	其他	1.53%	18,964,979	0		0
香港中央结算有限公司	境外法人	1.28%	15,840,879	0		0
招商银行股份有限公司—兴全合润分级混合型证券投资基金	其他	1.25%	15,471,047	0		0
张素芬	境内自然人	1.12%	13,900,000	0		0
黄志敏	境内自然人	0.81%	10,000,000	0		0
中国建设银行股份有限公司—银华核心价值优选混合型证券投资	其他	0.48%	5,959,900	0		0

基金						
中国银行股份有限公司—华泰柏瑞量化先行混合型证券投资基金	其他	0.46%	5,728,570	0		0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
仁和（集团）发展有限公司	325,299,386	人民币普通股	325,299,386			
杨潇	19,200,625	人民币普通股	19,200,625			
招商银行股份有限公司—兴全合宜灵活配置混合型证券投资基金	58,587,437	人民币普通股	58,587,437			
中国建设银行股份有限公司—华夏医疗健康混合型发起式证券投资基金	18,964,979	人民币普通股	18,964,979			
香港中央结算有限公司	15,840,879	人民币普通股	15,840,879			
招商银行股份有限公司—兴全合润分级混合型证券投资基金	15,471,047	人民币普通股	15,471,047			
张素芬	13,900,000	人民币普通股	13,900,000			
黄志敏	10,000,000	人民币普通股	10,000,000			
中国建设银行股份有限公司—银华核心价值优选混合型证券投资基金	5,959,900	人民币普通股	5,959,900			
中国银行股份有限公司—华泰柏瑞量化先行混合型证券投资基金	5,728,570	人民币普通股	5,728,570			
上述股东关联关系或一致行动的说明	仁和集团与杨潇股东存在关联关系，属于一致行动人。上述其他股东或无限售条件股东是否存在关联关系或属于一致行动人未知。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	本报告期内，公司持股 5% 以上股东未通过客户信用交易担保证券账户持有公司股份。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	期末余额	期初余额	变动比例	变动原因
资产负债表项目				
应收账款	717,185,446.33	369,082,110.51	94.32%	系销售模式转向终端合作客户,信用销售增加且授信期到年终所致
预付款项	102,384,102.76	74,544,619.98	37.35%	本期季末加大采购量,预付款项增加
其他应收款	20,869,074.67	9,284,690.61	124.77%	主要系预拨市场促销推广经费所致
其他流动资产	2,635,902.15	10,460,505.98	-74.80%	系未认证进项税进行抵扣及理财产品减少综合所致
长期股权投资	20,000,000	0	100%	本期入伙南京招银现代产业贰号股权投资基金(有限合伙)所致
其他非流动资产	16,405,169.47	27,731,516.77	-40.84%	主要系预付设备款、软件款来票核销所致
利润表项目				
研发费用	9,943,384.10	5,810,004.09	71.14%	主要系增加研发投入所致
财务费用	-9,980,842.16	-5,302,186.17	88.24%	主要系存款利息收入增加所致
利息收入	10,332,333.49	-5,302,186.17	294.87%	本期存款增加,利息增加
其他收益	3,995,562.56	987,818.00	304.48%	本期收到项目补助比去年同期多所致
公允价值变动收益	1,817,627.25	1,106,696.60	64.24%	系股票二级市场价格波动所致
营业外收入	276,697.78	584,857.18	-52.69%	主要系去年同期没收客户保证金所致
营业外支出	250,446.46	144,690.26	73.09%	主要系本期红十字捐赠比上年同期大所致
所得税费用	47,012,254.21	32,450,090.71	44.88%	利润增加税费增加
现金流量表项目				
收到其他与经营活动有关的现金	44,502,699.74	1,128,170,151.91	-96.06%	系本期不含定期存款本金循环累计数所致
支付其他与经营活动有关的现金	123,251,267.70	1,207,252,243.15	-89.79%	系本期不含定期存款本金到期循环累计数所致
收回投资收到的现金	2,582,498,230.86	1,600,971,372.03	61.31%	系本期循环赎回理财本金累计所致
取得投资收益收到的现金	811,023.65	584,416.60	38.77%	系本期理财收益比去年同期大所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	公司全体董事、高级管理人员		1、本人承诺不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采用其他方式损害公司利益；2、本人承诺对职务消费行为进行约束；3、本人承诺不动用公司资产从事与履行职责无关的投资、消费活动；4、本人承诺由董事会或薪酬与考核委员会制定的薪酬制度与公司填补回报措施的执行情况相挂钩；5、若公司后续推出公司股权激励计划，本人承诺	2016年02月23日	长期履行	承诺长期有效并严格履行中。

			拟公布的公司股权激励的行权条件与公司填补回报措施的执行情况相挂钩。			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	<p>一、关于规范关联交易的承诺：1、不利用自身对仁和药业的大股东地位及控制性影响谋求仁和药业在业务合作等方面给予优于市场第三方的权利；2、不利用自身对仁和药业的大股东地位及控制性影响谋求与仁和药业达成交易的优先权利；3、不以低于市场价格的条件与仁和药业进行交易，亦不利用该类交易从事任何损害仁和药业利益的行为。同时，仁和集团将保证仁和药业在对待将来可能产生的与仁和集团的关联交易方面，仁和药业可采取如下措施规范可能发生的关联交易：1、若有关联交易，均履行合法程序，及时详细进行信息披露；2、对于原材料采购、产品销售等均严格按照市场经济原则，采用公开招标或者市场定价等方式。二、关于不占用上市公司资金和资产的承诺：1、不利用自身对仁和药业的大股东地位及控制性影响，通过正常经营往来以外的其他任何方式，占用仁和药业及其子公司的资金和资产。2、对于因正常经营等商业信用往来而形成的临时性应收应付资金往来，将严格遵循相关的销货、采购合同等的要求，按时、足额支付货款。三、关于“五分开”的承诺：在仁和集团成为公司控股股东后，将保证与上市公司做到人员独立、资产独立完整、业务独立、财务独立、机构独立等。四、关于避免同业竞争的承诺：在仁和药业合法有效存续并保持上市资格，且仁和集团构成对仁和药业的实际控制前提下，仁和集团及现有或将来成立的全资子公司、附属公司和其它受其控制的公司将不直接或间接参与经营任何与上市公司主营业务有竞争的业务等。 以上承诺长期有效并严格履行中。</p>					

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外	600230	沧州大	214,700	公允价	2,907,0	828,521	-632,25	1,431,7	1,023,2	-189,97	3,954,0	交易性	自有资

股票		化	.00	值计量	00.00	.36	5.54	50.00	96.15	5.21	00.00	金融资 产	金
境内外 股票	603167	渤海轮 渡	115,300. 00	公允价 值计量	1,138,8 00.00	206,863 .00	-87.00	579,284 .00	1,919,8 51.15	-1,966.8 5	3,129.0 0	交易性 金融资 产	自有资 金
境内外 股票	000617	中油资 本	138,500. 00	公允价 值计量		400.00	400.00	835,400 .00	607,064 .34	48,464. 34	277,200 .00	交易性 金融资 产	自有资 金
境内外 股票	000636	风华高 科	155,000. 00	公允价 值计量		11,400.0 0	11,400.0 0	1,973,9 45.00	1,721,3 58.00	47,213. 00	311,200. 00	交易性 金融资 产	自有资 金
境内外 股票	002756	永兴特 钢	156,000. 00	公允价 值计量		-41,300. 00	-41,300. 00	2,082,3 23.00	1,119,93 1.21	32,908. 21	954,000 .00	交易性 金融资 产	自有资 金
境内外 股票	300401	花园生 物	214,400. 00	公允价 值计量	2,302,8 00.00	566,667 .89	-174,87 2.11	2,221,7 30.00	2,021,4 03.50	-221,79 4.39	2,848,0 00.00	交易性 金融资 产	自有资 金
期末持有的其他证券投资			0.00	--	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	--	--
合计			993,900. 00	--	6,348,6 00.00	1,572,5 52.25	-836,71 4.65	9,124,4 32.00	8,412,9 04.35	-285,15 0.90	8,347,5 29.00	--	--
证券投资审批董事会公告 披露日期			2009 年 10 月 13 日										
证券投资审批股东会公告 披露日期（如有）			2019 年 03 月 01 日										

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019 年 01 月 16 日	电话沟通	个人	咨询公司生产销售等基本情况，未提供书面材料。
2019 年 02 月 25 日	电话沟通	个人	咨询公司生产销售等基本情况，未提供书面材料。
2019 年 03 月 04 日	电话沟通	个人	咨询公司生产销售等基本情况，未提供书面材料。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。